Regnum *Scotiæ* morbum sat mature cognovisse videtur. *Robertus Sibbald*, in sua *Scotia illustrata*, edita *Edimb.* anno 1684.

describit inter *Scoticos* morbos speciem *Scarlatinæ*, quæ *Purpuram* nostram ad unguem referre videtur.

*Anglia* circa idem tempus morbum observasse videtur. *Sydenham* in fine operum suorum, nempe in *Scedula Monitoria* de novo febris 1685. ingressu, cepit primum *Miliarium* meminisse, quæ in illa febre nova intempestivo *Cardiacorum* usu extorquerentur: alibi hac occasione non nisi de *Petechiis* locutus. Sed Doctus *David Hamilton*, *Hofmanno* laudatus, exeunte proxime elapso sæculo, ineunteque præfenti, *Miliares Anglis* familiares fuisse, peculiari *Dissertatione* evicit.

*Itali* morbum dudum ignorasse videntur. *Ramazzinus*, qui ad annum 1714. scriptis circa *Epidemica* clarus, vixit; optimus *Tortus*, qui in *Epidemicis* describendis solertissimus, usque ad 1741. vitam duxit, nullam nostræ *Purpuræ* fecere mentionem. Jam vero & nota ibidem est.

At-

Atque hæc de Historia Morbi suffecerint. Quæstio nunc gravis examinanda est, utrum nimirum numerandus inter Morbos illos sit, qui ad Cutim materiem morbosam critice determinent, determinandoque corpus sanitati reddant; an vero tota hæc pustularum Genesis mere sit Symptomata ?

Delicatio, ac sane ponderosior quæstio, eos consulere jubet, qui ex professo, quod ajunt, de hac materie scripserint; inque iisdem id potius, quod experiundo, quam quod ratiocinando protulerint, examinare.

Egregius *Hoffmannus* experimento *Lipsiensi* coactus alias hujus morbi causas admittere, quam *Asiaticorum* potuum abufum, hanc demum *Lipsiensibus* causam adfuisse, præter alias, invenit „ Pessima, ait, consuetudine, receptum tunc erat, ut Puerperas non solum arctius Lecto adstringerent, sed etiam conclavibus calidis

„ macerarent ; primisque puerperii die-  
„ bus juscula, & potum, non nisi fervi-  
„ da, iis exhiberent. Neque tamen al-  
„ vum per multos dies adstrictam, cly-  
„ stere vel laxante solvere, neque etiam  
„ Lochiis subsistentibus sanguinem evoca-  
„ re auderent. . . . . Id quod experien-  
„ tia etiam postmodum luculenter confir-  
„ mavit. Posteaquam enim Nocumenta de-  
„ dere Documenta, & abrogato æstuo-  
„ so Puerperarum regimine, laxantia,  
„ & V. S. admittunt, *longe minor ibi est*  
„ *hujus Exanthematis proventus, minus ejus*  
„ *periculum, minorque inter puerperas strages.*

In Vol. 2. act. ph. Med. N. C. Obs.  
146. doctissimus *Fuchsius* Medicus *Gotthen-*  
*sis*, longam habet de Purpura miliari Dif-  
sertationem, integra quæ legi meretur. Ju-  
vabit meminisse exordii. „ Communis, in-  
„ quit, & multorum Medicorum Senten-  
„ tia, & Obstetricum opinio, quod sin-  
„ gulæ Puerperæ Purpuram perpeti, ne-  
„ scio

” scio quo fato ac lege , quasi destinatae  
” sint , per aliquot annos in tota fere *Tbu-*  
” *ringia* haectenus invalescere coepit. Hinc  
” mox post partum , ad hanc ex voto ex-  
” pellendam , cor ab illa praeservandum ,  
” atque debilitatam puerperam , & in par-  
” tu viribus exhaustam , refocillandam ,  
” partim Bezoardicis , Cardiacis , Sudori-  
” feris pellentibus , partim Analepticis ,  
” Diæticis , Aromaticis , a Vinosis , puer-  
” peram quasi obruere , & tegumentis ca-  
” lidis quasi suffocare , solent. Huic quo-  
” que opinioni malam illam *Vetularum*  
” consuetudinem , qua omnibus Puerpe-  
” ris , si puerperium felicem ad finem per-  
” ducere velint , bis aut ter , per aliquot  
” horas , largissime sudare , lege quasi qua-  
” dam sancitum est , suum debere originem  
” credo. Quo quidem obtinetur , ut hoc-  
” ce regimine *in puerperis robustis* , non  
” *adeo sensibilibus* , & concurrente aliquali  
” humorum *Dyscrasia* , aut *Cacochymia* ,

„ hinc inde pustulæ, purpuræ fimiles, in-  
 „ terdum cum Euphoria expellantur, &  
 „ concomitante de reliquo legitimo Re-  
 „ gimine ac Diæta, bene cedant: tantum  
 „ vero abest, ut singulæ hoc impune,  
 „ & cum eodem salutari utantur effectu,  
 „ & eventu, *ut potius sensibiliores, commo-*  
 „ *tionibus & orgasmo sanguinis obnoxia, gra-*  
 „ *viora inde percipiant symptomata.*

Pergit deinde Autor Lochiorum sup-  
 pressiones, uteri inflammationes, suppu-  
 rationesque, & Gangrænam, hinc ortas  
 describere; idque eo magis, quod in tam  
 calido Regimine impossibile sit Puerperam  
 ita ab omni aeris afflatu præservare, ut idem  
 quandam corporis partem perfæpe non af-  
 ficiat. Subjungit tunc exempla plura ca-  
 lamitosa hujus detestandæ praxeos.

Exp. *Trumphius* in suis Obs. de Purpu-  
 ra anni 1737. & 1738. *Goslariæ*, ejusque  
 in confiniis grassata, §. 14. „ Ratione  
 „ aeris externi, inquit, ad Calorem in pri-  
 „ mis

” mis respiciendum erat, qui, quo magis  
” immoderatus fuit, eo magis quoque no-  
” cuit. Certum enim est sudorem nimium,  
” ut plurimum, in Exanthematicis feбри-  
” bus perniciosum esse, caloremque ex-  
” ternum anxietates nimias excitare; con-  
” firmantibus id etiam nostris ægris: ut-  
” pote in quibus sub his circumstantiis,  
” quidem ex voto, uti adstantes reputa-  
” bant, minime tamen cum Euphoria,  
” Purpura efflorescebat: manifesto docu-  
” mento, quod regimen nimis calidum  
” plus obfit, quam profit. Interim ta-  
” men in hunc usque diem quibusdam ad-  
” huc in more positum est, ut vel sub me-  
” tu, vel actuali Eruptione Purpuræ,  
” Hypocausta vehementer calefaciant, eum  
” in finem, ut hac ratione, & subjunctis  
” infimul Bezoardicis calidis, facilius ex-  
” pellatur miasma peregrinum & noxium.  
” *Robustiorum aliqui citra noxam quidem su-*  
” *stinuere tale Regimen, maxima autem pars*